关于做好 2020年度国家级和省级大学生创新创业训

练计划项目申报的通知

各院部：

为鼓励学生开展创新、创业训练与实践，提升大学生的创新精神、

创业意识和创新创业能力，根据河南省教育厅《河南省教育厅办公室

关于大学生创新创业训练计划项目立项及结题的通知》教办高〔2020〕

119 号文件精神，现就我校 2020 年度国家级和省级大学生创新创业

训练计划项目申报工作通知如下：

一、2020 年度项目申报

1、项目目标

按照“兴趣驱动、自主实践、重在过程”的原则，通过实施国

家级和省级大学生创新创业训练计划，鼓励学生开展创新、创业训

练与实践，提升大学生的创新精神、创业意识和创新创业能力。

2、项目类型

大学生创新创业训练计划内容包括创新训练项目、创业训练项目

和创业实践项目三类。创新训练项目分为重点项目和一般项目，创新

训练项目重点项目和创业项目将推荐参加国家级大学生创新创业训

练计划遴选。

（1）创新训练项目：本科生个人或团队在导师指导下，自主完

成创新性研究项目设计、研究项目实施、研究报告撰写、成果（学术）

交流等工作。

（2）创业训练项目：本科生团队在导师指导下，完成商业计划

书编制、可行性研究、企业模拟运行、创业报告撰写等工作。

（3）创业实践项目：学生团队在学校导师和企业导师共同指导

下，基于前期创新创业训练项目的成果，开发具有市场前景的创新性

产品或者服务，开展创业实践活动。

3、项目保障

（1）学校根据项目情况给予经费支持。鼓励院系及指导教师以

科研经费或其他经费，给予项目组一定经费支持，并积极争取企业

界、科技界或社会各界赞助，满足项目开展需求。

（2）学校各类科研和教学实验室、研究中心、实验教学中心、

开放实验室、创新实验基地、图书馆及院系的资料室等应对项目开

放，并为本科生创新创业训练提供良好的学习和工作空间。

4、项目要求

（1）国家级大学生创新创业训练计划面向全校对科学研究与发

明创造有浓厚兴趣，学有余力的本科生。项目的实施年限原则上为

1 年，且必须在项目负责人毕业前完成。每个项目配备指导教师 1-2

名，创业项目鼓励配备企业导师。鼓励跨学院、跨专业、跨年级组

建团队跨学院学生组合，每个团队一般不超过 5 人，要求分工明

确、有机协作。

（2）指导教师要在学术思想、研究技术手段与研究方法、研究

工作成果分析总结等方面着重给予指导，引导学生自主学习、自主

完成研究计划。要注重学生创新思想的激发，培养团队的协作精

神；要注重学生综合素质的培养，包括发展学生对科学研究的兴

趣、培养实事求是的科学精神及坚忍不拔的态度等。

（3）研究课题可在教师指导下由学生自主提出，也可由指导教

师提出，从科研项目、生产实际的研究课题中细化或转化为学生能

够完成的相对独立的研究课题供学生申报。申报的项目在教师指导

下须由学生自主设计，自主管理，自主实施完成。项目应具有创新

性和探索性，立项依据充分，目标明确，研究内容详实，研究方案

和技术路线可行，预期成果清晰。

（4）在保质保量完成项目研究之外，在结题前项目组还需完成

以下任务之一：①项目负责人或组成员以第一作者发表论文 1篇以

上，并在文中标明国家级大学生创新创业训练计划项目资助；②参

加一项省级及以上相关的学科竞赛并获奖；③项目负责人或组成员

作为发明人之一获得专利 1项以上；④研制一套实验仪器或开发设

计一组自主实验内容，用于实验教学。

5、项目申报名单

我校将获得 2020年校级立项的 60项推荐至 2020年度国家级和

省级大学生创新创业训练计划项目申报。申报名单见“附件 1.2020

年度申报国家级和省级大学生创新创业训练计划项目名单”。

6、材料报送要求

请各院部务必根据组织申报团队填写《河南省高等学校大学生

创新训练计划项目申报表》（见附件 2）或《河南省高等学校大学

生创业项目申报表》（见附件 3）。

项目负责人还需要登录“河南省大学生创新创业计划平台”

（申报系统网址： http://dcjh.haedu.gov.cn/），进行网络填

报。项目负责人的账号和密码都为学号（见附件 1） 。